
正大（湛江）遂溪河头镇育成 10场项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：正大（湛江）猪产业有限公司

编制单位：正大（湛江）猪产业有限公司

2024年 8月



建设单位法人代表： （签字）

编制单位法人代表： （签字）

项 目 负 责 人 ：

报 告 编 写 人 ：

建设单位： 正大（湛江）猪产业有限公司（盖章）

电 话： 0759-8215004

传 真： /

邮 编： 961952496@qq.com

地 址：
湛江市遂溪县洋青镇县道 682线城榄村路口南侧

正大食品公司办公室 102室

编制单位： 正大（湛江）猪产业有限公司（盖章）

电 话： 0759-8215004
[...]
A/O池容积：30m3

沉淀池容积：25m3

消毒池容积：11m3

固废

1） 猪粪便、沼渣进入堆肥间堆肥发酵成有机肥外售；

2） 病死猪采用无害化高温生物降解机处理；

3） 猪免疫、诊疗活动产生的废注射器、废药品包装材料及过期药品，贮存

于场区内设置的贮存间（以密封罐、桶单独贮存），该类废物交由符合农业

农村部门相关规定且有处理能力的单位处理；

4） 废脱硫剂交由生产厂家统一回收处置；

5） 生活垃圾交环卫部门定期清运处理。

‘猪粪便、沼渣进入堆肥间堆肥发酵成有机

肥外售’变更为‘在堆粪间内暂存，交由有机

肥厂处置’；废脱硫剂由‘交由生产厂家统一

回收处置’变更为‘作为危险废物交由湛江

市粤绿环保科技有限公司处置’；3）新增

废活性炭定期交由湛江市粤绿环保科技有

限公司处置；其余的与环评一致。

噪声 对主要噪声设备采取基础减振、建筑隔音等治理措施 与环评一致

地下水

1）办公生活区及其他附属设施用房进行一般地面硬化；

2）对污水处理区、猪舍、堆粪间、无害化处理间、危险废物暂存间等生产单元

进行一般防渗处理，其防渗层的防渗性能等效黏土防渗层Mb≥1.5m，

K≤1×10-7cm/s。

与环评一致

环境风险
对各污染防治措施、猪舍、沼气池、粪污收集池等区域采取防渗处理；编制

突发环境事件应急预案，定期开展突发环境事件应急演练。
与环评一致

根据表 3-1所示，本项目与环评阶段相比，本项目综合废水处理由“黑膜沼气池+SBR池+AO工艺”改为采用“黑膜沼气池+多级 AO

工艺”；不设食堂，没有厨房油烟产生；堆肥车间改为堆粪间，废气采用“水喷淋+活性炭除臭”处理，新增废活性炭作为危险废物交由

湛江市粤绿环保科技有限公司处置；无害化处理废气采用“除臭喷淋塔”处理；废脱硫剂由“交由生产厂家统一回收处置”变更为“作为危

险废物交由湛江市粤绿环保科技有限公司处置”；其余与环评基本一致，无重大变动。



正大（湛江）遂溪河头镇育成 10场项目竣工环境保护验收监测报告

7

表 3-2本项目主要生产设备设施

序号 主要设备 单位 数量

1 风机 台 若干

2 栏位系统 套 2

3 干湿喂料器 个 180

4 污水处理设施 套 1

5 无害化处理设施 套 1

6 料线系统 套 1

7 水线系统 套 1

8 拖拉机 台 2

9 铲车 台 2

10 水帘系统 套 1

11 通风系统 套 1

12 供电系统 套 1

13 供水系统 套 1

本项目各设备与环评基本一致，无重大变动。

给水及排水

项目用水采用井水，水质、水量均能满足项目一般生产、生活用水的要求。

根据“清污分流、雨污分流”的原则，本项目排水系统实行雨污分流制。废水经沼

气池、污水处理设施处理后回用于灌溉，本项目已经签署消纳协议，因而废水有

明确而合理的去向。



正大（湛江）遂溪河头镇育成 10场项目竣工环境保护验收监测报告

8

3.3主要原辅材料及燃料

表 3-3 原辅材料一览表

序号 名称
环评阶段

年使用量

实际年

使用量
单位 主要成分

1 全价饲料 8000 8000 t/a
蛋白质类、能量类、粗饲料类和

添加剂四部分组成的配合料

2 生物菌种 0.375 0.375 t/a
发酵菌种包含乳酸菌、酵母菌、

硝化细菌等各种微生物菌群

3 除臭抑菌剂 3 3 t/a 生物除臭剂

4 防疫药品 90 90 t/a 防疫药品

5 消毒剂 1.6 1.6 t/a 戊二醛、过硫酸氢钾

6 生石灰 7 0 t/a 氧化钙

7 秸秆 362.7 0 t/a /
8 发酵菌 0.1 0 t/a /

本项目消毒剂以戊二醛、过硫酸氢钾为主，实际不使用生石灰；猪粪实际不

在场内发酵，故不使用秸秆和发酵菌作为辅料；其余各原辅材料与环评基本一致，

无重大变动。

3.4水源及水平衡

本项目给排水平衡见表 3-4、图 3-3：

表 3-4 项目给排水平衡表

序号 名称
给水（m3/a） 损耗/带走

（m3/a）

排水（m3/a）

新鲜水 回用水 废水

1 猪只饲养
猪饮用水 29232 / 11121.6 5846.4

猪尿量 / / / 12264

2 猪舍、通道冲洗水 474.5 0 94.9 379.6

3 水帘循环用水 810 810 / /

4 水喷淋塔喷淋用水 360 / 120 240

5 除臭喷淋塔用水 48 / 5.14 42.86

6 职工生活用水 474.5 / 94.9 379.6

7 沼气冷凝水 / / -0.0024 0.0024

水量小计
31684.92 810 11455.6976 19419.22

31684.92 31684.92

8
粪便、沼渣固液分离脱

水量
/ / / 2961.96

合计（进入沼气池废水量） / / / 22381.1824



正大（湛江）遂溪河头镇育成 10场项目竣工环境保护验收监测报告

9

图 3-3 本项目水平衡图（单位：m3/a）



正大（湛江）遂溪河头镇育成 10场项目竣工环境保护验收监测报告

10

3.5生产工艺

3.5.1基本生产工艺

仔猪体重约 6kg，外购进入育肥舍，饲养 5个月，生猪出栏体重约达 110kg，

外售。1年出栏 2批生猪，每年空栏期合计 2个月，生猪的死亡率约为出栏量的

3.5%。本项目年存栏生猪 14000头，年出栏生猪 28000头。项目按现代化养猪要

求设计养殖工艺流程，实行流水养殖工艺。本项目工艺流程见图 3-4。

工艺流程说明：

a、饲喂方式：配置干湿自由采食饲喂器，采用全自动配送上料系统和限位猪

槽，机械化操作，定时定量供应饲料，保证生猪饮食需求，同时减少浪费，节约

人力和饲料用量，降低生产成本。

b、饮水方式：采用自来水管供水，盘式饮水器自动饮水。

c、通风：猪舍以环控器控制通风。

d、光照：各类猪舍均采用有窗式建筑，自然光照为主，夜间人工照明。

e、采暖方式：冬季采暖采用灯泡取暖。

f、猪舍环境参数：温度 4.0～30.0℃、相对湿度 60.0%～80.0%、风速 0.1～0.3

m/s、换气量 0.35～0.65m3/h•头、光照 30～50lux、噪音≤85dB。



正大（湛江）遂溪河头镇育成 10场项目竣工环境保护验收监测报告

11

图 3-4 生产工艺流程图



正大（湛江）遂溪河头镇育成 10场项目竣工环境保护验收监测报告

12

2.3.1 污水处理工艺

本项目清粪采用漏缝板重力清粪工艺，粪污水采用 “固液分离+黑膜沼气池+

多级 A/O”处理工艺，处理能力为 80m3/d，粪污处理工艺流程图见图 2.2-2。

猪舍粪污依靠重力通过漏粪板进入粪污收集井，粪污进行固液分离处理，综

合废水进入黑膜沼气池厌氧处理后，沼液经污水处理设施进一步处理，达标废水

排入场内废水暂存池，经管道输送至消纳地，回用于周边作物灌溉。

图 3-5 污水处理工艺示意图

工艺流程说明：

1、沼气池厌氧处理单元

项目综合废水排入黑膜沼气池厌氧发酵，黑膜沼气池沼气池底部铺设 HDPE

防渗膜，顶部覆盖 HDPE顶膜，形成密闭空间，设有进、出水管道、排气管道、

排渣管道。

畜禽养殖废水属于高有机物浓度、高 N、P含量和高有害微生物数量的废水，

通常单独采用好氧处理方法很难达到排放或回用标准，沼气池厌氧处理技术成为

畜禽养殖场粪污处理中不可缺少的关键技术，经厌氧处理后废水中的 COD去除

率达 80%～90%，且运行成本相对较低。废水经厌氧处理后既可以实现无害化，

同时还可以回收沼气和有机肥料，是解决畜禽粪便污水无害化和资源化问题的最

有效的技术方案，是集约化养殖场粪便污水治理的最佳选择。

黑膜沼气池，又名“全封闭厌氧塘”，是在开挖好的土方基础上，采用优质



正大（湛江）遂溪河头镇育成 10场项目竣工环境保护验收监测报告

13

HDPE材料，由底膜和顶膜密封形成的全封闭厌氧反应器。在黑膜沼气池内，污

水中的有机物在微生物作用下降解转化生成沼气，系统配置沼气净化和利用设

施。黑膜沼气池容积大、深度较深，污水进入池内后，每天进水量相对较少，因

此耐污水的冲击负荷强；加之黑膜沼气池顶部的沼气隔温和地埋式沼气池具有冬

季相对恒温的特点，池内污水温度受外界影响较小，冬季不需保温。黑膜沼气池

主体工程位于地面以下，顶部、底部用黑膜密封，和外界环境气温不流通，形成

独特的小气候，经调查在室外温度 2℃，进水温度 15.8℃的环境中，经黑膜沼气

池发酵后的出水温度达 19℃；在室外温度-1℃，进水温度 13.6℃的环境中，发酵

后的出水温度达 17.9℃。污水在池内的滞留期长（45 天及以上），厌氧发酵充

分，可收集的沼气量多，COD去除率可达到 80%以上。

黑膜沼气池集发酵、贮气于一体，采用 HDPE 防渗膜将整个厌氧塘进行密

闭，利用黑膜（HDPE膜）吸收阳光、增温保温效果好，池底设有自动排泥装置。

采用沼气技术处理养殖场污水，具有污泥量少，运行费用低等优势。

设 1座黑膜沼气池容积为 6500m3。

2、混凝反应池、絮凝反应池、初沉池

沼气池出水经泵提升至混凝反应池，在混凝反应池内加入混凝剂，调节 pH

值的同时，与废水中的磷酸盐反应生成沉淀物，从而起到一定除磷效果。同时废

水中细小颗粒、胶体等物质与混凝剂反应后，产生大量悬浮颗粒。混凝反应后，

废水进入絮凝反应池，在絮凝反应池内加入 PAM（聚丙烯酰胺），在絮凝剂的

电絮凝、电中和、吸附以及网捕作用下，废水中小的悬浮物生成大的矾花，到初

沉池内沉淀分离。初沉池中沼渣排入原沼渣池。初沉池上清液进入“多级 A/O”

池内。

混凝池、絮凝池容积均为 2.56m3。沉淀池容积为 7.84m3。

3、 A/O工艺

“多级 A/O”池，采用悬挂式曝气链的方式进行多段曝气。在整个水池中形

成多个“缺氧（A）—好氧（O）”工段，降低废水中氨氮。废水在好氧—缺氧

微生物的协同作用下，将废水中有机物分解为水和二氧化碳，同时废水中的氨氮

在“硝化—反硝化”作用下，最终分解为氮气和水。然后废水进入二沉池中进行

泥水分离，分离出的污泥一部分回流到“多段缺氧-好氧”池，保证整个系统污



正大（湛江）遂溪河头镇育成 10场项目竣工环境保护验收监测报告

14

泥浓度，剩余污泥排入沼渣池。

设“多级 A/O”工艺池，总容积为 560m3。

4、消毒池

臭氧是一种强氧化剂，灭菌过程属生物化学氧化反应。臭氧能氧化分解细菌

内部葡萄糖所需的酶，使细菌灭活死亡。直接与细菌、病毒作用，破坏它们的细

胞器和 DNA、RNA，使细菌的新陈代谢受到破坏，导致细菌死亡。透过细胞膜

组织，侵入细胞内，作用于外膜的脂蛋白和内部的脂多糖，使细菌发生通透性畸

变而溶解死亡。

设 1座消毒池容积为 2.56m2。

5、废水暂存池

达标废水排入场内废水暂存池，经管道输送至消纳地，回用于周边作物灌溉。

设 1座废水暂存池容积为 4200m3。

3.6项目变动情况

根据生态环境部 2020年 12月 13日公布的《污染影响类建设项目重大变动

清单（试行）》（环办环评函[2020]688号），本项目与环评阶段变更情况是否

属于重大变动判定情况，具体见表 3-5：

表3-5 项目与环评阶段变更情况及是否属于重大变动判定情况

序

号

类

别
重大变动清单 项目建设内容

是否

属于

重大

变动

1
性

质

建设项目开发、使用功能发生变化

的

建设项目开发、使用功能未发生

变化
否

2

规

模

生产、处置或储存能力增大30%及以

上的

项目环评阶段与实际建设阶段，

生产、处置或储存能力未发生变

化

否

3
生产、处置或储存能力增大，导致

废水第一类污染物排放量增加的。

项目生产、处置或储存能力不

变，没有增加废水第一类污染物

排放量

否

4

位于环境质量不达标区的建设项目

生产、处置或储存能力增大，导致

相应污染物排放量增加的（细颗粒

物不达标区，相应污染物为二氧化

硫、氮氧化物、可吸入颗粒物、挥

发性有机物；臭氧不达标区，相应

项目位于达标区，污染物排放量

不增加
否



正大（湛江）遂溪河头镇育成 10场项目竣工环境保护验收监测报告

15

污染物为氮氧化物、挥发性有机物；

其他大气、水污染物因子不达标区，

相应污染物为超标污染因子）；位

于达标区的建设项目生产、处置或

储存能力增大，导致污染物排放量

增加10%及以上的

5
地

点

重新选址；在原厂址附近调整（包

括总平面布置变化）导致环境防护

距离范围变化且新增敏感点的

与环评阶段相比，本项目总平面

图布置不变。
否

6 生

产

工

艺

新增产品品种或生产工艺（含主要

生产装置、设备及配套设施）、主

要原辅材料、燃料变化，导致以下

情形之一：(1）新增排放污染物种类

的（毒性、挥发性降低的除外）；(2）
位于环境质量不达标区的建设项目

相应污染物排放量增加的；(3）废水

第一类污染物排放量增加的；(4）其

他污染物排放量增加10%及以上的。

与环评阶段相比，不涉及新增产

品品种或生产工艺、主要原辅材

料、燃料的变化

否

7
物料运输、装卸、贮存方式变化，

导致大气污染物无组织排放量增加

10%及以上的

与环评阶段相比，项目物料运

输、装卸、贮存方式均未发生变

化

否

8

环

境

保

护

措

施

废气、废水污染防治措施变化，导

致第6条中所列情形之一（废气无组

织排放改为有组织排放、污染防治

措施强化或改进的除外）或大气污

染物无组织排放量增加10%及以上

的。

与环评阶段相比，项目堆粪间废

气处理设施由“生物滤池除臭”
改为“水喷淋+活性炭”处理；无

害化处理废气处理设施由“汽水

分离器+除臭消毒（臭氧）”改为

“除臭喷淋塔”；综合废水处理由

“固液分离器+黑膜沼气池+SBR
池+AO工艺”改为采用“黑膜沼

气池+多级A/O工艺”，由监测结

果可知，本项目的废水废气符合

排放标准。

否

9